

SARAMI, S.A. DE C.V.  
BALANCE COMPARATIVO  
NIT 0614-291064-002-6  
(Expresado en Dolares Americanos)

	ENERO 2018	ENERO 2019	DIFERENCIA
<b>ACTIVO</b>			
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			
1101 Efectivo y Equivalentes al Efectivo	\$17,517,241.23	\$19,121,490.12	1,604,248.89
1102 Inversiones Financieras a Corto Plazo	\$6,814,738.76	\$7,775,020.92	\$960,282.16
1103 Deudores Comerciales	\$709,685.64	\$690,818.31	(\$18,867.33)
1104 Inventarios	\$396,034.67	\$396,034.67	\$0.00
1105 Pagos Anticipados	\$1,999,248.62	\$2,243,383.33	\$244,134.71
	\$3,256,183.85	\$4,057,114.55	\$800,930.70
	\$453,585.98	\$387,690.06	(\$65,895.92)
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>\$11,109,041.47</b>	<b>\$11,439,671.87</b>	<b>\$330,630.40</b>
1201 Propiedad, Planta y Equipo	\$13,563,921.71	\$15,178,872.25	\$1,614,950.54
1202 Depreciación Acumulada	(\$4,335,450.45)	(\$5,328,746.89)	(\$993,296.44)
1203 Activos Intangibles	\$4,910.11	\$5,401.84	\$491.73
1205 Inversiones Financieras a Largo Plazo	\$0.00	\$0.00	\$0.00
1207 Depósitos en garantía y otros	\$0.00	\$0.00	\$0.00
1208 Construcciones en proceso	\$1,875,660.10	\$1,584,144.67	(\$291,515.43)
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>\$17,923,780.23</b>	<b>\$19,214,692.79</b>	<b>1,313,767.71</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>PASIVO CORRIENTE</b>			
2101 Deudas Financieras a Corto Plazo	\$11,084,125.97	\$12,397,893.68	1,313,767.71
2102 Deudas Comerciales y otras Cuentas por Pagar	\$4,766,499.31	\$7,166,185.43	\$2,399,686.12
2104 Beneficios a empleados a corto plazo	\$1,823,044.47	\$5,106,755.56	\$3,283,711.09
2105 Impuestos por Pagar	\$2,287,267.38	\$1,876,942.62	(\$410,324.76)
2106 Dividendos por Pagar	\$47,010.32	\$57,388.98	\$10,378.66
	\$608,993.88	\$124,915.01	(\$484,078.87)
	\$183.26	\$183.26	\$0.00
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>\$6,317,626.66</b>	<b>\$5,231,708.25</b>	<b>(\$1,085,918.41)</b>
2201 Deudas Financieras a Largo Plazo	\$6,142,911.25	\$5,056,992.84	(\$1,085,918.41)
2204 Provisiones y Otros Pasivos a Largo Plazo	\$174,715.41	\$174,715.41	\$0.00
<b>PATRIMONIO</b>	<b>\$6,839,654.26</b>	<b>\$6,816,799.11</b>	<b>(22,855.15)</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
3101 Capital Social	\$6,839,654.26	\$6,816,799.11	(\$22,855.15)
3104 Reservas	\$3,150,000.00	\$3,150,000.00	\$0.00
3105 Resultados Acumulados	\$707,323.90	\$630,000.00	(\$77,323.90)
3108 Ajuste y Efecto por Valuacion	\$2,531,325.15	\$2,553,911.28	\$22,586.13
3106 Resultados del Ejercicio	\$316,007.92	\$316,007.92	\$0.00
	\$134,997.29	\$166,879.91	\$31,882.62
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>\$17,923,780.23</b>	<b>\$19,214,692.79</b>	<b>1,313,767.71</b>

Ing. José Roberto Duarte Schlegeter  
Apoderado Judicial y Administrativo

Lic. Elba Marcela Pérez de Menjivar  
Contador



SARAM, S.A. DE C.V.  
Empresa Salvadoreña  
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
Por Los Ejercicios Finalizados al 31 de Enero de 2019 Y Diciembre de 2018  
(Expresado en Dolares de Los Estados Unidos de America)

	2019	2018
INGRESOS		
Ventas	2,765,799.06	33,916,471.89
Costo de Venta	2,188,800.10	28,223,851.19
Utilidad bruta	<u>576,998.96</u>	<u>5,692,620.70</u>
GASTOS DE OPERACION		
Administracion	20,888.96	225,288.87
Gerencia Financiera	20,116.63	257,958.71
Auditoria Interna	7,133.61	84,478.68
Gerencia Ventas y Mercadeo	130,142.75	1,597,643.64
Division Avicola	35,158.16	475,739.67
Direccion	74,043.70	935,427.99
Cadena de Suministros	64,520.28	809,831.16
	<u>352,004.09</u>	<u>4,386,368.72</u>
Utilidad de operaci3n	224,994.87	1,306,251.98
GASTOS NO OPERACIONALES		
Financieros	57,795.74	688,108.56
Otros Gastos no operacionales	319.22	15,640.04
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y reserva	<u>166,879.91</u>	<u>602,503.38</u>
RESERVA LEGAL	-	-
Utilidad neta	<u>166,879.91</u>	<u>602,503.38</u>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-	143,407.97
CESC Grandes Contribuyentes		17,413.92
Utilidad Distribuible	<u>166,879.91</u>	<u>441,681.47</u>

Ing. Jos3 Roberto Duarte Schlagete  
Apoderado Judicial y Administrativo

Lic. Elba Maricela Perez de Menjivar  
Contador